PARÁGRAFO PRIMEIRO - Nenhum empregado abrangido pelo presente Termo Aditivo à
Convenção Coletiva poderá perceber salário inferior ao salário de ingresso, fixado no caput
dessa Cláusula, salvo os casos específicos abaixo.

 PARÁGRAFO SEGUNDO - Fica assegurado aos motoristas de carros leves “categoria  B” um
salário de R$ 2.196,33 (dois mil cento e noventa e seis reais e trinta e três centavos) aos
motoristas de carros pesados “categoria D ou E” um salário de R$ 2.455,73 (dois mil
quatrocentos e cinquenta e cinco reais e setenta e três centavos) e aos motociclistas um
salário de R$ 2.018,75 (dois mil e dezoito reais e setenta e cinco centavos).

PARÁGRAFO TERCEIRO - Aos motoristas que prestam serviços em órgãos públicos fica
assegurado um salário de R$ 2.923,36 (dois mil novecentos e vinte e trÊs reais e trinta e seis
centavos).

PARÁGRAFO QUARTO - Fica assegurado àqueles trabalhadores que desempenham a
função  de office-boy um salário normativo de R$ 1.598,76 (um mil quinhentos e noventa e oito
reais e setenta e seis centavos). ERRO para

site:
domínio in

 PARÁGRAFO  QUINTO -  Aos comissionistas puros e mistos será assegurada uma garantia
mínima mensal equivalente ao valor do salário   de ingresso da categoria acrescido de 25%
(vinte e cinco por cento) quando o total das comissões, mais o repouso semanal remunerado,

[...]

mínima mensal equivalente ao salário de ingresso da categoria acrescido de um adicional de
30% (trinta por cento).

PARÁGRAFO SÉTIMO – As empresas que utilizam veículos de seus funcionários para a
efetiva execução dos serviços deverão além do combustível, pagar uma ajuda de custo
mensal aos proprietários para manutenção no valor de R$ 293,64 (duzentos e noventa e três
reais e sessenta e quatro centavos).

PARÁGRAFO OITAVO - As empresas deverão efetuar o pagamento retroativo, em até 05
(cinco) parcelas, iniciando em dezembro de 2025 e terminando até abril de 2026.
 

Reajustes/Correções Salariais

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL